
PARLAMENTUL ROMANIEI

SEN AT

LEGE

pentru completarea Legii nr.53/2003 - Codul muncii si pentru reglementarea
unor masuri de protectie sociala

Senatul adopta prezentul protect de lege

Art.L- Legea nr.53/2003 - Codul muncii, republicata m Monitorul Oficial al 
Rom^iei, Partea I, nr.345 din 18 mai 2011, cu modificarile §i completMle 

ulterioare, se completeaza dupa cum urmeaza:

1. La articolul 52 alineatul (1), dupa litera e) se introduce o noua litera, 
lit.f), cu urmatorul cuprins:

„f) pe durata suspended temporare a activita^ii §i/sau a reducerii acesteia 

ca urmare a decretarii starii de asediu sau starii de urgen^a potrivit art. 93 alin. (1) 

din Constitu^ia Romaniei, republicata.”

2. Dupa articolul 53 se introduce un nou articol, articolul 53^, cu 

urmatorul cuprins:
„Art.53'.- (1) In cazul suspend^ii temporare a activita^ii §i/sau a 

reducerii acesteia ca urmare a decretarii starii de asediu sau starii de urgen^a 

potrivit art.93 alin.(l) din Constitu^ia Romaniei, republicata, salaria^ii afecta|i de 

activitatea redusa sau intrerupta, care au contractul individual de munca suspendat, 
beneficiaza de o indemnizape platita din bugetul asigurarilor pentru §omaj, in 

cuantum de 75% din salariul de baza corespunzator locului de munca ocupat, dar 

nu mai mult de 75% din ca^tigul salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 

bugetului asigurarilor sociale de stat in vigoare, pe toata durata men^inerii starii de 

asediu sau st^ii de urgen^a, dupa caz.
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(2) In situa^ia in care bugetul angajatorului destinat plajii 
cheltuielilor de personal permite, indemniza^ia prevazuta la alin.(l) poate fi 
suplimentata de angajator cu sume reprezentand diferen^a de pana la minimum 

75% din salariul de baza corespunzator locului de munca ocupat, in conformitate 

cu prevederile art.53 alin.(l).
(3) Indemniza^ia prevazuta la alin.(l) este supusa impozitarii §i 

plajii contribu^iilor sociale obligatorii, conform prevederilor Legii nr.227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare.
A

(4) In cazul indemnizapei prevazute la alin.(l), calculul, 
re^inerea §i plata impozitului pe venit, a contribupei de asigurari sociale de stat §i a 

contribupei de asigurari sociale de sanatate se realizeaza de catre angajator din 

indemnizapile incasate din bugetul asigur^lor pentru §omaj.
(5) Pentru calculul impozitului pe venit prevent la alin.(4) se 

aplica prevederile art.78 alin.(2) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificarile §i completarile ulterioare. Declararea impozitului pe venit, a 

contribupei de asigurari sociale de stat §i a contribupei de asigurari sociale de 

sanatate se realizeaza de angajator prin depunerea declarapei prevazute la art. 147 

alin.(l) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §1 completarile 

ulterioare.
(6) Termenul de plata, §i declarare a obligapilor fiscale 

prevazute conform aiin.(4) este data de 25, inclusiv, a lunii urmatoare celei in care 

se face plata din bugetul asigurarilor de §omaj.
(7) Pentru indemnizapa prevazuta la alin.(l) nu se datoreaza 

contributie asiguratorie pentru munca conform prevederilor art,220^ din Legea 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ^i completarile ulterioare.
A

(8) In situapa m care un angajat are incheiate mai multe 

contracte individuale de munca, din care cel pupn un contract cu norma intreaga 

este activ pe perioada instituirii starii de asediu sau starii de urgen^a, acesta nu 

beneficiaza de indemnizapa prevazuta la alin.(l).
A

(9) In situapa in care un angajat are incheiate mai multe 

contracte individuale de munca ^i toate sunt suspendate ca urmare a instituirii starii 
de asediu sau starii de urgen^a, acesta beneficiaza de indemnizapa prevazuta la 

alin.(l) aferenta contractului individual de munca cu drepturile salariale cele mai 
avantajoase.

(10) Perioada prevazuta la alin.(l), pentru care salariapi ale 

caror contracte individuale de munca sunt suspendate §i angajatorii acestor salariap 

nu datoreaza contribupa asiguratorie pentru munca conform prevederilor art.220^ 

din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile
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ulterioare, constituie stagiu de cotizare fara plata contribu^iei in sistemul de 

asigurari sociale de sanatate pentru concediile indemniza^iile de asigurari sociale 

de sanatate prevazute de Ordonan^a de urgenja a Guvemului nr. 158/2005 privind 

concediile §i indemniza^iile de asigurari sociale de sanatate, aprobata cu modified 

§i completari prin Legea nr.399/2006, cu modificarile §i completarile ulterioare. 
Pentru stabilirea §i calculul indemnizatiilor de asigurari sociale de sanatate 

prevazute de Ordonan^a de urgen^a a Guvemului nr. 158/2005, cu modific^ile §i 
complet^ile ulterioare, se utilizeaza salariul de baza minim brut pe ^ara garantat in 

plata, in vigoare in perioada prev^ta la aiin.(l).
A

(11) In situa^ia in care stagiul de cotizare realizat potrivit 
alin.(lO) este corespunzator unei frac^iuni de luna, se utilizeaza salariul de baza 

minim brut pe ^ara garantat in plata, in vigoare in perioada respective,
corespunzator frac^iunii de luna.

(12) In vederea acordarii sumelor necesare pla^ii indemnizatiei
prevazute la alin. (1), angajatorii depun, prin po§ta electronica, la agen^iile pentm 

ocuparea forjei de munca jude^ene, precum §i a municipiului Bucure§ti, in raza 

carora i§i au sediul social, o cerere semnata §i datata de reprezentantul legal 
insopta de o declarape pe propria raspundere ^i de lista persoanelor care urmeaza 

sa beneficieze de aceasta indemnizape, asumata de reprezentantul legal al 
angajatomlui, conform modelului aprobat prin ordin al ministrului muncii §i 
proteepei sociale.

(13) Angajatorii i§i asuma raspunderea pentm corectitudinea §i 
pentm veridicitatea datelor inscrise in documentele prevazute la alin.(12).

(14) Plata indemnizapei se va face catre conturile deschise de
angajatori la bancile comerciale.

(15) Plata sumei prevazute la alin.(l) se face in baza cererii 
semnate §i datate de reprezentantul legal, depusa prin po§ta electronica, la agenpile 

pentm ocuparea foifei de munca jude^ene, precum §i a municipiului Bucure§ti, in 

raza carora i§i au sediul social.
(16) Documentele prev^te la alin.(12) §i (15) se depun in 

luna curenta pentru plata indemnizapei din luna anterioara.
(17) Plata din bugetul asigurarilor pentm §omaj a 

indemnizapilor prev^te la alin.(l) se face in cel mult 15 zile de la depunerea 

documentelor, iar plata indemnizapei se efectueaza salariatului in termen de 

maximum 3 zile lucratoare de la primirea de catre angajator a acestor sume.”
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Art.II.- Ordinul ministrului muncii protec^iei sociale, prevazut la art.53 

alin.(12) din Legea nr.53/2003 - Codul muncii, republicata, cu modificarile §i 
complet^ile ulterioare, inclusiv cele aduse prin prezenta lege, se emite in termen 

de 15 zile de la data publicarii prezentei legi in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea 1.

Art.IIL- Angajatorii pot dispune gradual alte masuri pentru reducerea
A

activitapi sau a intreruperii activitatii, dupa caz. In situa|ia in care este adoptata de 

angajator masura suspendarii contractului individual de munca inlocuind, in tot sau 

in parte, masura reducerii programului saptamanal de lucru de la 5 la 4 zile, 
dispusa in conditiile art.52 alin.(3) din Legea nr.53/2003 - Codul muncii, 
republicata, cu modificarile §i complet^ile ulterioare, plata indemnizatiei este 

acordata numai de la data suspended contractului individual de munca in temeiul 
art.52 alin.(l) lit.c) sau f) din Legea nr.53/2003, republicata, cu modificarile 

completarile ulterioare, pentru salariatii carora li se aplica prevederile art.53 

alin.(l) din aceea^i lege.

Art.IV.- Angajatorii care beneficiaza de prevederile prezentei legi nu pot 
desfiin^a locurile de munca ocupate de persoanele ale caror contracte individuale 

de munca au fost suspendate in temeiul art.52 alin. (1) lit.c) sau f) din Legea 

nr.53/2003 - Codul muncii, republicata, cu modific^ile §i completarile ulterioare, 
pe o perioada cel pu^in egala cu perioada suspendarii pentru care au beneficiat de 

plata indemnizapilor din bugetui asigurarilor sociale de §omaj.
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Acest protect de lege a fost adoptat de Senat in §edin|a din 16 iunie 2020, 
cu respectarea prevederilor articolului 76 alineatul (1) din Constitu^ia 

Romaniei, republicata.

p. PRE^EDINTELE SENATULUI

Robert-Marius Cazanciuc
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